

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Thực hiện Công văn số 346/BCA-X05 ngày 08/02/2022 của Bộ Công an về việc kiến nghị thực hiện các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng, Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An báo cáo kết quả như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thực hiện Công văn số 346/BCA-X05 ngày 08/02/2022 của Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 5544/UBND-NC ngày 22/2/2022 chỉ đạo các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác THAHS và THNCD tại địa phương; trong đó đã chỉ đạo các sở, ngành, UBND các địa phương được thanh tra tiếp tục khắc phục các kiến nghị theo nội dung Công văn số 346/BCA-X05. Đồng thời tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 520/KH-UBND ngày 11/9/2021 của UBND tỉnh về thực hiện kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng.

2. Ngày 11/7/2022, Thanh tra Bộ Công an đã ban hành Công văn số 1841/TB-X05-P8 thông báo kết quả thực hiện kết luận thanh tra, trong đó, đã ghi nhận, đánh giá cao công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các kiến nghị thanh tra của UBND tỉnh Nghệ An. Qua đó, đưa công tác chấp hành các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng chuyển biến tích cực, hiệu quả, nâng cao nhận thức của người dân, góp phần quan trọng vào công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự ATXH trên địa bàn.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm Kết luận thanh tra của Bộ Công an. Quá trình triển khai thực hiện, căn cứ chức năng nhiệm vụ, tình hình thực tế, một số sở, ban, ngành, địa phương đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn, lĩnh vực được phân công.

#### II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Kết quả thực hiện kiến nghị của Bộ Công an

###### 1.1. Ủy ban nhân dân tỉnh

- UBND tỉnh ban hành Công văn số 5544/UBND-NC ngày 22/2/2022 chỉ đạo các sở, ngành, đoàn thể, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm công

tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng theo chỉ đạo tại Công văn số 346/BCA-X05 của Bộ Công an. Ban hành Kế hoạch số 552/KH-UBND, ngày 30/7/2022 chỉ đạo tổ chức sơ kết giai đoạn I (2019-2022) thực hiện Đề án “*Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về tha tù trước thời hạn có điều kiện trên địa bàn tỉnh Nghệ An*”. Đến nay, 100% các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã đã hoàn thành việc sơ kết.

- Thực hiện Quyết định số 766/2022/QĐ-CTN ngày 01/7/2022 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 512/KH-UBND ngày 15/7/2022 chỉ đạo Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan, UBND các cấp triển khai công tác đặc xá năm 2022; tổ chức tuyên truyền rộng rãi chính sách nhân đạo của Đảng và Nhà nước, điều kiện được hưởng đặc xá đến người chấp hành án và các tầng lớp nhân dân biết, phối hợp quản lý, giúp đỡ người được đặc xá trở về địa phương. Qua đó, tổ chức tiếp nhận, hỗ trợ, giúp đỡ 54 người được đặc xá năm 2022 trở về địa phương, tạo điều kiện, hỗ trợ các thủ tục pháp lý cần thiết ban đầu, như: Làm thủ tục cấp căn cước công dân, đăng ký thường trú, tạm trú...

### **1.2. Công an tỉnh**

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Công văn số 5544/UBND-NC, ngày 22/2/2022 về thực hiện Công văn số 346/BCA-X05 của Bộ Công an; đồng thời, ban hành Công văn số 1959/CAT-PV01 ngày 08/3/2022 chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương nâng cao hiệu quả công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn.

- Thường xuyên phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng. Tham mưu, chỉ đạo thực hiện tốt các mặt công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn. Thực hiện Quyết định số 766/2022/QĐ-CTN ngày 01/7/2022 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2022, Công an tỉnh đã chủ động tham mưu Kế hoạch số 512/KH-UBND ngày 15/7/2022 và ban hành Kế hoạch số 732/KH-CAT-PC10 ngày 11/7/2022 về triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2022.

- Xác định công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng là nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của hệ lực lượng Cảnh sát Thi hành án hình sự và HTTP trong năm 2022 và những năm tiếp theo, Công an tỉnh đã chỉ đạo, đề ra nhiều biện pháp biện pháp, nội dung đột phá để thực hiện, như: Ban hành Kế hoạch số 163/KH-CAT-PC10-PV01 ngày 01/6/2022 về triển khai nhiệm vụ trọng tâm, đột phá trong công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng, với phương châm 3G “*giám sát chặt chẽ, giúp đỡ hiệu quả, giảm tái phạm tội*”, trong đó, đã đề ra mục tiêu chung, 10 mục tiêu cụ thể và 06 nhóm giải pháp trọng tâm lớn, toàn diện để chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; xây dựng và đưa vào thử nghiệm phần mềm “*Quản lý đối tượng chấp hành án hình sự tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh Nghệ An*”, trong đó, tích hợp thông tin, số liệu

quản lý đầy đủ 09 loại đối tượng thi hành án tại cộng đồng, gồm: <sup>(1)</sup> Án treo, <sup>(2)</sup> Cải tạo không giam giữ, <sup>(3)</sup> Cấm cư trú, <sup>(4)</sup> Quản chế, <sup>(5)</sup> Tước quyền công dân, <sup>(6)</sup> Cấm đảm nhiệm chức vụ, <sup>(7)</sup> Hoãn chấp hành án, <sup>(8)</sup> Tạm đình chỉ thi hành án, <sup>(9)</sup> Tha tù trước thời hạn có điều kiện. Phần mềm đã số hóa 40 biểu mẫu cơ bản, qua đó giúp Công an các đơn vị, địa phương trích xuất, in biểu mẫu một cách nhanh chóng, chính xác, khoa học (*không phải viết tay mất rất nhiều thời gian như hiện nay*); cấp phát 523 cuốn “Cẩm nang nghiệp vụ công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng” cho Cơ quan thi hành án hình sự Công an 21 huyện thành phố, thị xã và 460 Công an xã, phường, thị trấn để nghiên cứu, phục vụ công tác quản lý người chấp hành án hình sự tại cộng đồng...

### **1.3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Đã chỉ đạo triển khai thực hiện Công văn số 5544/UBND-NC của UBND tỉnh về thực hiện các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng; phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan và chính quyền các cấp tổ chức giúp đỡ, hỗ trợ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện về cư trú ở địa phương ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng. Trong 9 tháng đầu năm 2022, đã phối hợp, chỉ đạo các Cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức 10 lớp đào tạo nghề sơ cấp và dưới 03 tháng cho 359 lượt phạm nhân chấp hành án phạt tù tại Trại tạm giam Công an tỉnh (*nghề Nền dân dụng; kỹ thuật điện; gia công cốt thép*); chỉ đạo các cơ sở cai nghiện ma túy phối hợp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức đào tạo nghề cho 804 học viên, trong đó có 40 học viên là người chấp hành xong án phạt tù (viết tắt là CHXAPT) đang cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Nghệ An tạo việc làm, tư vấn, giới thiệu việc làm, cho vay vốn đối với người CHXAPT thuộc đối tượng bảo trợ xã hội. Năm 2022 tư vấn, giới thiệu 04 người CHXAPT vào làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo Trung tâm công tác xã hội, Làng trẻ em SOS Vinh tiếp nhận, chăm sóc nuôi dưỡng 09 trẻ em là con của người đang chấp hành án phạt tù; chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã trợ cấp đầy đủ, kịp thời các chính sách cho 22 người CHXAPT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (*13 người bị khuyết tật; 08 người bị nhiễm HIV; 01 người là đơn thân nuôi con nhỏ*).

### **1.4. Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường, đổi mới hình thức tuyên truyền về công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng; huy động cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tham gia quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống.

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các biện pháp giúp đỡ, hỗ trợ các thủ tục pháp lý cho người người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành xong án phạt tù, đặc xá tái hòa nhập cộng đồng ổn định cuộc sống; phổ biến giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật, trong đó có pháp luật thi hành án hình sự.

- Trên cơ sở quy định của pháp luật, Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ và các đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, năm 2022, mặc dù trong điều kiện tỉnh Nghệ An còn nhiều khó khăn nhưng Sở Tài chính đã cân đối ngân sách địa phương để tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ các sở, ngành, địa phương để thực hiện hiệu quả công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh với số tiền là 1,4 tỷ đồng (*trong đó 500 triệu đồng phục vụ công tác thi hành án hình sự, 900 triệu đồng phục vụ công tác tái hòa nhập cộng đồng*).

### **1.5. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Đã phối hợp Công an tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Công văn số 5544/UBND-NC về thực hiện Công văn số 346/BCA-X05 ngày 08/02/2022 của Bộ Công an; chỉ đạo thực hiện công tác đặc xá năm 2022, tổ chức sơ kết giai đoạn I (2019 - 2022) thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về tha tù trước thời hạn có điều kiện trên địa bàn tỉnh Nghệ An”; phối hợp theo dõi, đôn đốc thực hiện các đề án, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng.

### **1.6. Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã**

Thực hiện Công văn số 346/BCA-X05 của Bộ Công an và Công văn số 5544/UBND-NC của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ về thi hành án hình sự, tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn; tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn pháp luật nghiệp vụ về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng cho lực lượng chức năng. Phối hợp tổ chức tiếp nhận bản án, các tài liệu có liên quan để lập hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng; tiếp tục làm tốt công tác quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá tái hòa nhập cộng đồng, xây dựng các mô hình, cá nhân điển hình tiên tiến về tái hòa nhập cộng đồng. Đặc biệt, chỉ đạo tổ chức khảo sát người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương từ năm 2012 đến năm 2022 theo yêu cầu của Bộ Công an, phục vụ công tác theo dõi, quản lý và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng hiệu quả.

## **2. Một số kết quả trong công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng 09 tháng đầu năm 2022**

- Chỉ đạo Cơ quan Thi hành án hình sự Công an tỉnh lập danh sách báo cáo, đề nghị Cơ quan quản lý Thi hành án hình sự Bộ Công an ra quyết định đưa 1.992 người bị kết án phạt tù đi chấp hành án tại các trại giam của Bộ Công an, Trại tạm giam Công an tỉnh và Nhà tạm giữ Công an cấp huyện đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật (*các trại giam: 1.838; Trại tạm giam: 126; nhà tạm giữ: 28*).

- Chỉ đạo Trại tạm giam Công an tỉnh, Cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện tiếp nhận, lập hồ sơ quản lý, giáo dục, cải tạo đối với 139 phạm nhân (*Trại tạm giam: 114; Nhà tạm giữ: 25*); tổ chức xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù cho 70 phạm nhân, tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 08 phạm nhân

vào các dịp lễ, Tết của dân tộc, xét đề nghị đặc xá cho 08 phạm nhân theo Quyết định số 766/2022/QĐ-CTN ngày 01/7/2022 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2022 và thực hiện đầy đủ chế độ ăn, mặc, ở, sinh hoạt đối với phạm nhân theo quy định của pháp luật. Tổ chức cấp giấy chứng nhận chấp hành xong án phạt tù cho 137 phạm nhân đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật (*trại tạm giam: 109; nhà tạm giữ: 28*).

- Chỉ đạo Công an tỉnh ban hành kế hoạch phối hợp với Trường Trung cấp kỹ thuật và nghiệp vụ Vinh xây dựng chương trình và tổ chức 02 lớp đào tạo nghề ngắn hạn cho 47 phạm nhân chấp hành án tại Trại tạm giam Công an tỉnh, cụ thể: 01 lớp nghề Nề dân dụng cho 24 phạm nhân, 01 lớp nghề Kỹ thuật điện cho 23 phạm nhân, quá trình thực hiện đã xây dựng phương án phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo chặt chẽ, tuyệt đối an toàn giam giữ.

- Chỉ đạo Cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã đã phối hợp Tòa án các cấp lập 1.363 hồ sơ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng để tổ chức quản lý, giám sát, giáo dục theo quy định của pháp luật, trong đó: Án treo: 961 người; Cải tạo không giam giữ: 377 người; quản chế: 01 người; cầm đảm nhiệm chức vụ, cầm hành nghề hoặc làm công việc nhất định: 01 người; tha tù trước thời hạn có điều kiện: 23 người; hoãn thi hành án phạt tù: 72 người; tạm đình chỉ chấp hành án phạt tù: 01 người. Xét rút ngắn thời gian thử thách cho 260 người, giảm thời hạn chấp hành án cho 57 người chấp hành án cải tạo không giam giữ; cấp giấy chứng nhận chấp hành xong hình phạt cho 1.093 người chấp hành án hình sự tại cộng đồng đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật (*án treo: 654; cải tạo không giam giữ: 424; tha tù trước thời hạn có điều kiện: 15*).

- Chỉ đạo Công an tỉnh thường xuyên làm tốt công tác kiểm tra theo định kỳ, đột xuất về công tác quản lý người bị tạm giữ, tạm giam và phạm nhân, công tác quản lý đối tượng chấp hành án hình sự tại cộng đồng. Trong 9 tháng đầu năm 2022 đã tiến hành kiểm tra đột xuất 40 lượt về công tác quản lý giam giữ tại Trại tạm giam và 21 nhà tạm giữ Công an cấp huyện, kiểm tra 899 lượt qua hệ thống camera theo dõi cán bộ trực hệ thống kiểm soát an ninh tại cơ sở giam giữ trong Công an Nghệ An; kiểm tra 06 đơn vị Công an cấp huyện, Công an cấp xã trong công tác lập hồ sơ và tổ chức quản lý giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng. Qua kiểm tra đã kịp thời phê bình, chấn chỉnh khắc phục các tồn tại, biểu dương, nhân rộng những kết quả đạt được.

- Chỉ đạo UBND các cấp tiếp nhận, giúp đỡ 1.426 người chấp hành xong án phạt tù người chấp hành xong án phạt tù, 54 người được đặc xá trở về địa phương ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng; xây dựng mới 05 mô hình về công tác tái hòa nhập cộng đồng, gồm: “Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, vận động các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng” của UBND xã Nghi Lâm, huyện Nghi Lộc; “Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội chung tay giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng” của UBND xã Thanh Đức, huyện Thanh Chương; “Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị xã

hội chung tay giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng” của UBND xã Phúc Sơn, huyện Anh Sơn; “Chính quyền và nhân dân chung tay giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng phát triển đời sống, kinh tế” của UBND xã Tam Hợp, huyện Tương Dương; “Chung tay quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng” của UBND xã Ngọc Lâm, huyện thanh Chương...

### **III. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trong thời gian tới, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an về công tác công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng, trọng tâm là Luật Thi hành án hình sự năm 2019; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng, các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Chỉ thị số 15/CT-BCA ngày 19/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng trong tình hình mới...

2. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện tổ chức khắc phục triệt để những thiếu sót, hạn chế theo kiến nghị thanh tra của Bộ Công an về việc chấp hành các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

4. Tăng cường quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù về địa phương và thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng như: Tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, định hướng nghề nghiệp, đào tạo nghề, vay vốn cho người làm lỗi chấp hành xong án phạt tù, góp phần tích cực phòng ngừa, đấu tranh làm giảm tội phạm, vi phạm pháp luật.

5. Tăng cường công tác phối hợp trong việc tổ chức thi hành các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án, công tác quản lý các loại đối tượng chấp hành án theo đúng quy định của pháp luật; công tác xét giảm thời hạn chấp hành án, hoãn, tạm đình chỉ chấp hành án phạt tù, xử lý các trường hợp vi phạm nghĩa vụ chấp hành án;

6. Thường xuyên quan tâm công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ cho lực lượng làm công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng từ tỉnh đến cơ sở, bảo đảm trang bị đầy đủ kiến thức pháp luật, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu công tác thực tiễn;

7. Bố trí nguồn kinh phí địa phương và tiếp nhận nguồn kinh phí Bộ Công an cấp để bố trí phục vụ công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng theo quy định của pháp luật và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác phục công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù.

#### IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT BỘ CÔNG AN

1. Phối hợp các Bộ, ngành liên quan nghiên cứu tham mưu Thông tư liên lịch hoặc văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, nhất là các cơ chế, chính sách để khuyến khích sự vào cuộc tích cực của các cơ quan, doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, ngân hàng chính sách trong việc vay vốn sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, đặc xá tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống.

2. Quan tâm đầu tư kinh phí xây dựng nhà tạm giữ Công an thị xã Cửa Lò, Công an huyện Con Cuông do công trình đã xuống cấp nghiêm trọng; sửa chữa, nâng cấp các cơ sở giam giữ thường xuyên quá tải, nhất là nhà giam người bị kết án tử hình.

3. Nghiên cứu tham mưu, hỗ trợ thêm chế độ, chính sách cho lực lượng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp làm việc trong môi trường áp lực, rủi ro cao, để động viên cán bộ, chiến sỹ yên tâm cống hiến, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng, Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An báo cáo Bộ Công an (qua Thanh tra Bộ) theo dõi, chỉ đạo./.

*Nơi nhận:*

- Thanh tra Bộ Công an;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh liên quan;
- Công an tỉnh;
- Chánh VP, Phó VPNC UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Lưu: VTUB, NC (Vinh).

*VY*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Lê Hồng Vinh*